
 
PRAVILNIK 

ZA SPROVEDUVAWE NA OSLOBODUVAWETO OD CARINA I DRUGI DAVA^KI, 
AKCIZA I DANOK NA DODADENA VREDNOST (DDV), PRI UVOZ NA DOBRA-

STOKI I ZA OBEZBEDUVAWE NA SREDSTVA ZA PLA]AWE NA AKCIZA I DDV 
ZA PROMETOT NA DOBRA I USLUGI VO ZEMJATA, POTREBNI ZA 

REALIZIRAWE NA PROEKTI FINANSIRANI SO PARI^NI  SREDSTVA NA 
STRANSKI DONATORI*  

 
^len 1 

 
So ovoj pravilnik se ureduva sproveduvawe na osloboduvaweto od carina i 

drugi dava~ki, akciza i DDV pri uvoz na dobra-stoki i za obezbeduvawe na 
sredstva za pla}awe na akciza i DDV za prometot na dobra i uslugi vo zemjata, 
potrebni za realizirawe na proekti finansirani so pari~ni sredstva na stranski 
donatori, za koi postoi dogovor pome|u Vladata na Republika Makedonija i 
stranskiot donator, vo koj stoi klauzula deka doniranite sredstva ne mo`at da se 
koristat  za pla}awe na javni dava~ki vo Republika Makedonija.   

 
^len 2 

Na~in na poveduvawe na postapka 
 
 (1) Postapka za osloboduvawe od carina i drugi dava~ki, akciza i DDV pri 

uvoz  na dobra - stoki, kako i postapka za obezbeduvawe na sredstva od Buxetot na 
Republika Makedonija za pla}awe na akciza i DDV za prometot vo zemjata  pri 
realizirawe na proekti od ~len 1 na ovoj Pravilnik, poveduva subjektot zadol`en 
za realizirawe na proektot-implementatorot (korisnicite na sredstva od 
Buxetot na Republika Makedonija, fondovite, nevladini organizacii 
registrirani vo Republika Makedonija). 

(2) Postapkata od stav 1 na ovoj ~len, edinkite korisnici na sredstva od 
Buxetot na RM, koi se zadol`eni za realizirawe na proektot - implementatori, ja 
poveduvaat preku korisnikot na sredstva od Buxetot na RM vo ~ij sostav se. 

(3) Postapkata od stav 1 na ovoj ~len edinicite na lokalnata samouprava koi 
se zadol`eni za realizirawe na proektot - implementatori, ja poveduvaat preku 
Ministerstvoto za lokalna samouprava. 

(4) Postapka od stav 1 na ovoj ~len mo`e da povede stranskiot donator ili 
subjekt (stransko pravno ili fizi~ko lice koe nema delovna edinica vo 
Republika Makedonija)-implementator, koj ima sklu~eno pismen dogovor so 
stranskiot donator ili so negov ovlasten pretstavnik za realizirawe na 
proektot.  

 
^len 3 

Uvoz na dobra-stoki za realizirawe na proekti 
 

 (1) Zaradi izdavawe na potvrda za ostvaruvawe na osloboduvaweto od 
carina i drugi dava~ki, akciza i DDV, pri uvozot na dobra - stoki za realizirawe 
na proekti finansirani so pari~ni sredstva na stranski donatori, do 
Ministerstvoto za finansii se podnesuva barawe na Obrazec A1-P koj e sostaven 
del na ovoj pravilnik. Obrazecot A1-P se dostavuva vo dva primeroci. 

(2) So baraweto se prilo`uvaat slednite dokumenti: 
 1.Faktura ili profaktura od stranskiot ispora~atel ili dogovor za 

kupoproda`ba (ili drug komercijalen dokument za kupoproda`ba); 



2. Kopija od potvrdata za registracija na proektot vo Vladata na Republika 
Makedonija-Generalen sekretarijat-Sektor za evropska integracija - Oddelenie za 
koordinacija na stranska pomo{ koja gi sodr`i slednite podatoci: 

- nazivot na proektot na makedonski i angliski jazik; 
- vrednosta na donacijata za soodvetniot proekt; 
- ime na implemenatorot  koj e zadol`en za realizirawe na proektot  i 
- data na dogovorot sklu~en pome|u Vladata na Republika Makedonija i 

stranskiot donator (so naveduvawe na negovoto ime), vo koj ima klauzula deka 
doniranite sredstva ne mo`at da se koristat za pla}awe na javni dava~ki vo 
Republika Makedonija. 

^len 4 
Obezbeduvawe na sredstva od Buxetot na Republika Makedonija za pla}awe na 

akciza i DDV, za prometot na dobra i uslugi 
vo zemjata za realizirawe na proekti 

 
 (1)Zaradi obezbeduvawe na sredstva za pla}awe na akciza i DDV od Buxetot 

na Republika Makedonija za prometot na dobra i uslugi vo zemjata, za realizirawe 
na proekti, do Ministerstvoto za finansii se podnesuva barawe na Obrazec A3-P 
koj e sostaven del na ovoj pravilnik. Obrazecot A3-P se dostavuva vo dva 
primeroci. 

(2) So baraweto se prilo`uvaat slednite dokumenti: 
1.Faktura (situacija, ili dr. dokument) vo original, od ispora~atelot na 

dobroto ili vr{itelot na uslugata upatena kon proektot pod ime pod koe e 
registriran proektot vo Vladata na Republika Makedonija,  a vo koja e nazna~en i 
subjektot za sproveduvawe na proektot (implementatorot). Vo fakturata mora da e 
posebno iska`an iznosot na DDV i  akcizata  vo denari; 

    2.Kopija od potvrdata za registracija na proektot vo Vladata na Republika 
Makedonija-Generalen sekretarijat-Sektor za evropska integracija - Oddelenie za 
koordinacija na stranska pomo{, koja gi sodr`i slednite podatoci: 

- nazivot na proektot na makedonski i angliski jazik; 
- vrednosta na donacijata za soodvetniot proekt; 
- ime na implemenatorot  koj e zadol`en za realizirawe na proektot i 
- data na dogovorot sklu~en pome|u Vladata na Republika Makedonija i 

stranskiot donator (so naveduvawe na negovoto ime), vo koj ima klauzula deka 
doniranite sredstva ne mo`at da se koristat za pla}awe na javni dava~ki vo 
Republika Makedonija. 

^len 5 
                                             Zavr{na odredba 
  
Ovoj pravilnik vleguva vo sila naredniot den od denot na objavuvaweto vo 

"Slu`ben vesnik na Republika Makedonija". 
 
*Pravilnikot e objaven vo SL.Vesnik na RM br 54/2003 i ispravka 58/2003 

god 
 

                                                                                                                            


